
رهبر معظم انقلاب اسلامی‌صبح روز 
سه شنبه در عید سعید غدیر در دیدار 
هزاران نفر از هموطنان،  واقعه غدیر را 
اسلامی‌و  حاکمیت  استمرار  زمینه‌ساز 
تداوم الگوی زیست اسلامی‌برشمردند و 
با اشاره به برخی فضائل امیرمومنان)ع(،  
نظام  مردمی‌بودن  کردند:  تأکید 
اسلامی‌و اعتقاد به تأثیر حضور فردفرد 
مردم در سرنوشت کشور را از مولای 

خود آموخته‌ایم. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با 
اشاره به انتخابات بسیار مهم روز جمعه،  
مشارکت حداکثری مردم و انتخاب اصلح 
را موجب سرافرازی ملت و جمهوری 
اسلامی‌برشمردند و با تبیین ویژگی‌های 
نامزد اصلح،  آحاد ملت را به حضور در پای 
صندوق‌های رأی فراخواندند و تأکید کردند: 
هرکس به ایران قوی و سرافراز علاقمند است 
و هرکس معتقد به حمایت از نظام است،  در 

انتخابات مشارکت کند. 
رهبر انقلاب با تبریک »عیدالله الاکبر« به 
همه ملت ایران و مسلمانان جهان،  برگزاری 
جشن‌های مردمی‌عید شریف غدیر در معابر 
عمومی‌را ابتکاری بسیار خوب خواندند و 
مأیوس شدن کافران از شکست دادن اسلام 
را تعبیر بسیار برجسته قرآن در موضوع عید 
غدیر و اعلام خلافت و ولایت أمیرمومنان)ع( 

برشمردند. 
ایشان تداوم حاکمیت سیاسی اسلام در 
پرتو فرمان پروردگار مبنی بر ابلاغ جانشینی 
و امامت أمیرمومنان از زبان مبارک 
پیامبر)ص( را علت ناامیدی کفار دانستند و 
افزودند: تداوم حاکمیت و سیاست اسلامی‌که 
در امامت جلوه‌گر است،  استمرار روح اسلام 

است. 
رهبر انقلاب،  مقام امامت را از مهمترین 
شئون انبیای الهی و بالاتر از مقام رسالت 
خواندند و افزودند: در رسالت،  پیامبران،  
فرامین الهی را برای مردم بیان می‌کنند اما 
در شأن امامت،  پیامبر فرامین الهی را در 
دل و اندیشه و عمل و کارکرد مردم جاری 

می‌سازد. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای استمرار 
حاکمیت اسلامی‌در پرتوی امامت و ولایت را 
باعث تداوم الگوی زیست اسلامی‌برشمردند 
و گفتند: هدف از تلاش و مبارزات ۲۵۰ ساله 
ائمه که برخی بزرگان شیعه نیز بعدها دنبال 
کردند و در عصر حاضر با مجاهدت‌های امام 
راحل و ملت ایران ادامه یافت،  حاکمیت 
اسام بود که منجر به گسترش زیست 

اسلامی‌در جامعه می‌شود. 
ایشان در تبیین خطوط اصلی الگوی 
زیست اسامی‌به »عدالت«،  »اشداء علی 
الکفار«،  »رحماء بینهم«،  »درک رنج 
و سختی مردم از جانب حاکم جامعه« 
و »همراهی و اطاعت و کمک مردم 
به حاکمیت اسامی« اشاره کردند و 
افزودند: غدیر زمینه‌ساز تحقق این خطوط 
تعالی‌بخش زیست اسلامی‌است و با این نگاه 
می‌تواند مایه وحدت همه فرِق اسلامی‌باشد 
و نباید آن را نقطه اختلاف شیعه و سنی 

قرار داد. 
رهبر انقلاب اسامی‌در بخش دوم 
سخنان‌شان،  در تبیین فضائل مولای 
متقیان،  تأکید کردند: چشمِ خرد و افکار 
عمیق انسان نیز قادر به درک جمال معنوی 
و رتبه عرشی مولا)ع( نیست و حداکثر قادر 
است تصویری کلی را در ذهن خود ترسیم 
کند اما می‌توان با رجوع به نهج‌البلاغه که 
از نعمات بزرگ الهی است و اختصاص به 
شیعیان هم ندارد،  مبانی،  معیار و روش‌ها 

را از امیرمومنان فراگرفت و با فضائل او آشنا 
شد. 

رهبر انقلاب در بخش بعدی سخنانشان 
به انتخابات بسیار مهم ریاست جمهوری 
پرداختند و گفتند: سه روز دیگر ملت ایران 
در مقابل آزمون مهم انتخابات قرار دارد که 

اهمیت آن بیش از همیشه است. 
ایشان،  برگزاری انتخابات،  ۴۰ روز پس از 
فقدان و تشییع میلیونی رئیس‌جمهورِ خوب،  
محبوب،  مردمی،  کاری و علاقه‌مند را امری 
کم‌نظیر در دنیا دانستند و ابراز امیدواری 
کردند که خداوند ملت ایران را در این 

انتخابات سرافراز کند. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سرافرازی در 
انتخابات را در گرو مشارکت حداکثری مردم 
و انتخاب اصلح خواندند و گفتند: علت اصرار 
و تأکید بر مشارکت چشمگیر در انتخابات 
این است که مهمترین اثر مشارکت بالا،  

سرافرازی جمهوری اسلامی‌است. 
رهبر انقلاب با اشاره به استمرار 
خصومت‌ها علیه جمهوری اسلامی‌از لحظه 
تشکیل آن تاکنون،  انتخابات و مشارکت 
بالا را از عوامل فائق آمدن بر دشمنی‌ها 
برشمردند و افزودند: جمهور و مشارکت 
مردم در ذات جمهوری اسلامی‌است که 
انتخابات و تعیین مسئول کشور،  مهمترین 

مظهر آن است. 
ایشان با اشاره به این واقعیت که هر گاه 
میزان مشارکت در انتخابات کم بوده،  زبان 
ملامت دشمنان علیه جمهوری اسلامی‌بلند 
شده است،  خاطرنشان کردند: هر وقت 
میزان مشارکت در انتخابات بالا بوده است،  
زبان بدگویان کوتاه شده و نتوانستند ملامت 
و شادی کنند بنابراین علت دیگر اصرار بر 
مشارکت بالا این است که دشمن‌شاد نشویم. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با فراخوان 
عموم مردم به مشارکت و پرهیز از تنبلی 
و بی‌اعتنایی و دست کم گرفتن انتخابات 
گفتند: انتخابات فقط برای شهرها نیست 
بلکه در همه روستاها و بخش‌های کشور 
مردم در انتخابات شرکت کنند تا جمهوری 

اسلامی‌در دنیا سرافراز شود. 
رهبر انقلاب در بیان ویژگی‌های فرد 
اصلح گفتند: اصلح کسی است که در درجه 
اول به مبانی انقلاب و نظام و به این راه،  
اعتقاد قلبی و واقعی داشته باشد همچنان‌که 
شهید خدمت،  رئیسی عزیز واقعاً اعتقاد 
داشت و کاملًا محسوس بود که او با دل و 

جان و اعتقاد کار می‌کند. 
ایشان کارآمدی را ویژگی مهم فرد اصلح 

خواندند و گفتند: کارآمدی یعنی شب و روز 
نشناسد،  دنبال کار باشد،  توانایی کار کردن 
داشته باشد و از عناصر و همکاران خوب 

استفاده کند. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای،  توان و 
نشاط انجام کار همراه با اعتقاد راسخ به 
مبانی انقلاب را از دیگری شاخص‌‎های فرد 
اصلح دانستند و افزودند: فرد اصلح با این 
خصوصیات،  قادر است از همه ظرفیت‌های 
متنوع و پر شمار کشور برای پیشرفت 

استفاده کند. 
ایشان دولت‌های قبل را در استفاده 
از ظرفیت‌های کشور یکسان ندانستند و 
گفتند: دولت سیزدهم از دولت‌هایی بود 
که از ظرفیت‌های کشور به خوبی استفاده 
کرد و اگر این دولت ادامه می‌یافت احتمال 
زیاد می‌دادم بسیاری از مشکلات اقتصادی 
حل ‌شود.  رهبر انقلاب در بیان ظرفیت‌های 
مهم کشور گفتند: انبوه جمعیت جوان و 
تحصیل‌کرده،  هوش و استعداد ذاتی ایرانی،  
معادن عظیم و متنوع،  موقعیت جغرافیایی،  
مرزهای طولانی آبی،  تعداد بالای 
همسایگان،   بازارهای بزرگ منطقه‌ای،  بازار 
۸۰ میلیونی داخلی،  تنوع اقلیمی،  شبکه 
ریلی و جاده‌ای،  توانمندیهای فنی جوانان 
در امر مسکن،  جاده،  سدّ و صنعت،  مناطق 
آزاد تجاری و میراث‌های فرهنگی و تمدنی از 

جمله ظرفیت‌های کشور است. 
ایشان افزودند: مردم واقعاً مؤمن و معتقد 
هم ظرفیت بسیار مهمی‌هستند؛ حتی اگر 
برخی از آنها در ظاهر پایبندی درستی به 
شرع نشان ندهند.  حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
با انتقاد از تصور برخی سیاسیون کشور مبنی 
بر ناگزیر بودن از آویزان شدن به این قدرت 
یا آن قدرت دنیا برای پیشرفت و توهم اینکه 
همه راههای پیشرفت از آمریکا می‌گذرد،  
گفتند: کسانی که چشمشان به خارج از 
مرزها است،  قادر به دیدن و شناختن 
ظرفیت‌های مهم درونی و طبعاً قادر به 

برنامه‌ریزی برای استفاده از آنها نیستند. 
ایشان با تأکید بر اینکه جمهوری 
اسلامی‌به توفیق الهی بدون تکیه به بیگانگان 
و با وجود موذی‌گری و چالش‌گری آنها مسیر 
پیشرفت را طی کرده است،  گفتند: در آینده 
نیز بحول و قوه الهی ملت ایران اجازه نخواهد 

داد که سرنوشتش را دیگران بنویسند. 
رهبر انقلاب با اشاره به توهم یا سوء 
تعبیر برخی افراد از »تأکید بر استفاده از 
ظرفیت‌های داخلی« به »حصارکشی دور 
کشور و قطع ارتباط با دنیا«،  گفتند: ما از 

اول به دنبال ارتباط با همه دنیا به جز یکی 
دو استثنا بودیم و اتفاقاً در دولت‌هایی مانند 
دولت شهید رئیسی که به شدت به مبانی 
پایبند بودند،  ارتباطات بین‌المللی کشور هم 

تقویت شد. 
ایشان چشم ندوختن به بیگانگان را به 
معنی شجاعت و استقلال ملی خواندند و 
گفتند: با وجود این دو مؤلفه،  ملت ایران 
توانایی و شخصیت و قدرت خود را نشان 
می‌دهد و احترام آن در دنیا بیشتر خواهد 

شد. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پایان دو 
توصیه مهم خطاب به مردم و نامزدها بیان 

کردند. 
ایشان در توصیه اول با اشاره به شعار 
»ایران قوی و سرافراز«،  گفتند: ایران قوی 
طرفداران خیلی زیادی دارد؛ البته قوی بودن 
ایران فقط به داشتن انواع موشک نیست -که 
ما انواع و اقسام مفید و کاربردی آن را هم 
داریم- بلکه قوی بودن،  ابعاد علمی،  فنی،  
اقتصادی و سیاسی هم دارد که یکی از ابعاد 
بسیار مهم آن،  حضور در میدان سیاست و 

انتخابات است. 
رهبر انقلاب تأکید کردند: بنابراین هر 
کس علاقه‌مند به ایران قوی است باید در 
انتخابات شرکت کند و هر کس معتقد به 
لزوم حمایت از نظام جمهوری اسلامی‌است،  
باید در این زمینه اهتمام مضاعف داشته 
باشد.  ایشان در توصیه بعدی خطاب به 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری،  از آنها 
خواستند با خداوند عهد کنند که در صورت 
کسب مسئولیت،  اطرافیان و کارگزاران 
خود را از کسانی انتخاب نکنند که ذره‌ای 

با انقلاب اسلامی‌زاویه دارند. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید به 
نامزدها مبنی بر اینکه هر فردی ذره‌ای با 
انقلاب و امام و نظام اسامی‌زاویه داشته 
باشد به درد شما نمی‌خورد و همکار خوبی 
برای شما نخواهد بود،  گفتند: کسی که 
دلبسته آمریکا باشد و تصور کند بدون 
لطف آمریکا نمی‌شود قدم از قدم برداشت و 
همچنین کسی که به راهبرد دین و شریعت 
بی‌اعتنایی کند،  همکار و مدیر خوبی نیست.  
بنابراین همکارانی انتخاب کنید که اهل 
دین،  شریعت،  انقاب و اعتقاد کامل به 

نظام اسلامی‌باشند. 
ایشان افزودند: اگر با نیت خالص و عهد 
با خدای متعال در انتخابات کار و فعالیت 
کردید،  همه کارهایتان نزد خداوند حسنه 

است و ثواب خواهد داشت. 

گروه سیاسی: چهارمین و مهمترین 
ریاست  نامزدهای  انتخاباتی  مناظره 
جمهوری شامگاه سه شنبه و در شب 

عید غدیر برگزار شد.
همانگونه که انتظار می‌رفت این مناظره 
بیشتر میان موضوعاتی بود که در گذشته 
رخ داده است. یعنی موضوع برجام، کرسنت 
و عملکرد دولت‌های قبل از دولت سیزدهم.

البته ظهر روز سه شنبه نیز مناظره ای 
در شبکه خبر میان علی خضریان عضو ستاد 
سعید جلیلی و محسن‌هاشمی‌عضو ستاد 
مسعود پزشکیان رخ داد که در آن‌هاشمی‌در 
صحبت‌هایی گفت که متاسفانه اصلاح 
طلبان با توجه نوع درگذشت رییس دولت 
سیزدهم و حمایت‌های همه جانیه رهبر 
معظم انقلاب نمی‌توانند به آن شکلی که 
باید دولت وی را نقد کنند و معذوریت 
سخن گفتن دارند. اما شامگاه دوشنبه سیبل 
حملات به دولت روحانی و وزیر خارجه وی 
محمدجواد ظریف بود که در ستاد مسعود 

پزشکیان در حال فعالیت است.
محمدباقر قالیباف

وی بیشتر سعی کرد خود را از هرگونه 
منازعه دور نگه دارد و حتی در بسیاری از 
مواقع به دلیل اینکه حرفی برای گفتن درباره 
موضوعات مورد بحث میان جمع نداشت به 
ارایه برنامه‌های خود در زمینه‌های اقتصادی 
پرداخت و تنها و تنها در صحبت‌های پایانی 
به اندازه یک جمله به سمت پزشکیان حمله 
ور شد که آن هم با عدم توجه پزشکیان 
همراه شد. به قول قدیمی‌ها قالیباف شامگاه 
دوشنبه »در گوشه ای نشسته بود و نان 

وماست خود را می‌خورد«
مسعود پزشکیان

بیشتر وقت مناظره از سوی نامزدهای 
اصلی و پوششی اصولگرا حمله به سمت 

اعضای ستاد وی بود و بیشتر زمان را 
نیز صحبت‌هایی در زمینه اقدامات دولت 
یازدهم و دوازدهم برای مذاکرات با آمریکا 
و غرب به خود اخصاص داد و البته پزشکیان 
نیز به قدرت و شدت بصورت رفت و برگشت 

هم حمله می‌کرد و هم پاسخ می‌داد.

این همان عملکردی بود که مردم در طی 
سه مناظره قبلی از وی توقع داشتند. ولی 
پزشکیان توانست این را نشان دهد که قادر 
است اگر پست ریاست جمهوری را در دست 
گرفت با منتقدان دست و پنجه نرم کند و 
از آنها گریزان نباشد.  در برخی از مواقع 

این نامزد اصلاح‌طلبان ضربه‌های سختی را 
بر پیکر اصولگرایان تندرو وارد می‌کرد و در 

بخی از مواقع نیز دفاع جانانه‌ای داشت.
در زمان‌هایی که درباره حمله به سفارت 
انگلستان و عربستان پرسید، در بیشترین 
حالت تهاجمی‌بود و همچنین در زمان‌هایی 
که درباره برجام سخنرانی می‌کرد در 
بیشترین حالت دفاعی بود. اما در مجموع 
عملکرد خوبی را از خود برجای گذاشت 
و تقریبا تمامی‌منتقدان طرفدار خود که 
خواهان عملکرد قوی تری از وی بودند را 
متقاعد کرد که اهل جنگیدن برای گرفتن 
حق خود است. اوج سخنرانی پشکیان در 
انتها و جمع بندی مباحث بود که خود را 
فرعی، پوششی و غلط انداز ندانست بلکه 

خود را اصلی معرفی کرد.
امیرحسین قاضی زاده‌هاشمی

وی همچنان به عنوان نامزد پوششی 
محسوب می‌شود و حتی در سخنان وی 
کاملا مشخص است که توانسته امتیازی 
برای حضور در دولت احتمالی یکی از 
نامزدها اصولگرا کسب کند. وی همچنان 
نیم نگاهی به آرای احمدی نژاد دارد و سعی 
می‌کند که بخشی سبد رای وی را از آن 
خود کند اما براساس آخرین نظرسنجی‌ها 
همچنان وی از آرای بسیار کمی‌برخوردار 
است و تاکنون نتوانسته درصد بیشتری از 

آرا را به خود اختصاص دهد.
وی در ابتدای سخنان خود در مناظره 
شامگاه دوشنبه گفت که به عنوان عضو 
دولت سیزدهم قصد دارد که بیشتر از 
عملکرد شهید رییسی حمایت کند اما 
همچنان رقبای دولت کنونی از انتقادات 
سخت پرهیز می‌کنند و بیشتر به دنبال 
ارایه خود و پاسخ به نقدهایی هستند که 
در دولت یازدهم و دوازدهم از آنها می‌شود.
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رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از اقشار مختلف مردم در عید سعید غدیر تبیین کردند

ایران قوی و سرافراز با مشارکت حداکثری

»مردم سالاری« چهارمین مناظره انتخاباتی را بررسی می‌کند

همه اصولگرایان برای نجات قالیباف

خاتمی:
 به پزشکیان رای می‌‌دهم

حجت الاسام و المسلمین سید محمد خاتمی‌در پیام ویدیویی درباره 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ ضمن حمایت از مسعود پزشکیان تاکید 
کرد: البته مردم می‌دانند و باید بدانند که مشکلات که روزبه‌روز بیشتر و 
متراکم‌تر می‌شود به سادگی و زودی قابل رفع و حل نیست،  ولی آمدن و 
آوردن رویکردی به صحنه که درد مردم را دارد و عزم آن را دارد که با کمک 
خود مردم و فرزندان شایسته مردم به درمان بپردازد و ان‌شاءالله شجاعت اقدام 

را دارد و باید داشته باشد،  امیدبخش و نویددهنده به آینده‌ای بهتر است. 
به گزارش جماران؛ متن کامل پیام ویدئویی حجت الاسام و المسلمین 

سید محمد خاتمی‌درباره انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ بدین شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

با یاد و نام خدای بزرگ و با درود و سام به پیشگاه حضرت امام 
امیرالمؤمنین علی ابن ابی‌طالب و تبریک عید سعید غدیر و آرزوی سربلندی 

ملت شریف ایران
جامعه بحران زده ما بیش و پیش از هر زمان،  نیازمند اصلاح،  تغییر و 
تحول ساختار،  رویکرد و رفتار در عرصه حکمروایی است.  تغییر و تحولی 
مبتنی بر باور به کرامت انسان که در عرصه اجتماعی،  در حق حاکمیت 
مردم بر سرنوشت بروز و ظهور می‌کند.  تغییر و تحولی در جهت رفع نیازهای 
فزاینده مردم و بخش‌های مختلف جامعه،  که هر کدام به نوبه خود از جهتی 
در تنگنا و رنج به سر می‌برند.  این تغییر و تحول با براندازی -که نه ممکن 
است و نه مطلوب- حاصل نمی‌شود،  همانگونه که رویکردها و رفتارهایی که به 
خود براندازی می‌انجامد نیز کمتر از براندازی دردناک و خسارت‌بار نخواهد بود. 
بر این باورم که اکثریت قاطع ملت با اینکه تحول و تغییر را می‌خواهد،  
نمی‌خواهد با از هم پاشیدن نظم و انتظامات امور،  جامعه و کشور با تهدید و 

خطرات روبرو شود. 
به نظر من آنچه مردم می‌خواهند و شایسته داشتن آن‌اند این است که همه 
مردم با هر سلیقه،  گرایش،  رویکرد،  جنسیت و قومیت،  به‌عنوان شهروندان 
صاحب حق و حرمت بتوانند از یک زندگی خوب برخوردار باشند و سرمایه‌های 
انسانی،  اقتصادی،  طبیعی،  تاریخی و فرهنگی کشور که متعلق به فرزندان 
این مرز و بوم است رو به ضعف و افول ننهد چنانکه با کمال تأسف نهاده است. 
کم هزینه ترین و پرفایده ترین امری که می‌تواند گذر از این وضعیت ناگوار 

را آسان کند یک توافق همگانی و منطقی بر اساس مصالح ملی است.  
توافقی که در پرتو آن حقوق مردم و حدود حاکمیت روشن باشد و اطمینان 
حاصل شود که جامعه به جانبی می‌رود که در آن نیازهای فزاینده مردم،  
بخصوص در بخش‌های میانی و محروم‌تر جامعه که از تنگی معیشت رنج 
می‌برند و بالاخص نسل نوپای رو به آینده‌ای که در جهانی متفاوت با جهان 
نسل‌های پیشین زندگی می‌کند و زنان بزرگوار و ارجمندی که با محرومیت‌های 
مضاعف روبرو هستند برآورده شود و همگان احساس کنند در سایه عدالت که 
دامنه‌اش بسی گسترده‌تر از عرصه اقتصادی است،  می‌توانند شاهد شکوفایی،  

توسعه،  پیشرفت و امنیت کشور باشند و امیدشان به آینده افزایش یابد. 
روشن است که اگر انتخابات به گونه‌ای باشد که حق حاکمیت مردم بر 
سرنوشت و حقوق شهروندی را تأمین و حدود و مسؤولیتهای حاکمان در برابر 
مردم را تثبیت کند و سامان‌بخش تدبیر امور بر پایه خواست و اراده اکثریت 
مردم،  با احترام به حقوق اقلیت باشد ما به نتیجه مطلوب خواهیم رسید.  با 
تأسف فراوان در موقعیت کنونی با چنین انتخاباتی فاصله‌ای زیاد داریم.  من 
در انتخابات گذشته رأی ندادم و با اکثریتی که احساس می‌کند گوشی برای 
شنیدن صدای او و دست توانایی برای رفع مشکلات او وجود ندارد همصدا 
شدم.  اینک اما فرصتی پیش آمده است که امیدوارم روزنه ای باشد به فضایی 
که در آن صدای اکثریت شنیده شود و تفاوتی هرچند اندک در فضای کنونی 
پدید آید و گامی‌در جهت وضعیتی متفاوت با آنچه بوده است و خسارات فراوانی 
وارد آورده است برداشته شود.   گرچه با تأسف فراوان،  هنوز هم حق و حرمت 

بخشهای زیادی از جامعه نادیده انگاشته شده است.
 به‌گونه‌ای که بسیاری از کسانی که شایستگی نمایندگی از مردم و خدمت 
به مردم را داشته‌اند حاضر نشدند به عنوان نامزد در عرصه انتخابات حاضر شوند 
و شایستگانی هم که حضور یافته‌اند،  به ناحق از اینکه در معرض رأی مردم 

قرار بگیرند ناکام ماندند.  
ولی جای خوشوقتی است که بخش اصلاح طلب و تحول خواه جامعه دست 
کم یک نامزد در عرصه دارد و می‌تواند امیدوار باشد که بخش‌های مهمی‌از 
جامعه که از فقر و فساد و ناامنی و تحقیر شدگی رنج می‌برند و روزبه‌روز 
ناراضی‌تر می‌شوند،  دست کم بخشی از خواستهای نادیده انگاشته شده و 
حقوق پایمال شده خود را و حتی آرمانهای خود را در مواضع و شخصیت ایشان 
ببینند و دریابند که می‌توان آرمانخواه بود و به ارزش‌ها پای‌بندی داشت بدون 
اینکه ارزش‌ها را وسیله توجیه و تحمیل روش‌ها و اموری کرد که ضد ارزش‌ها 
و آرمان‌ها و بر خلاف مصالح ملی هستند.  راستگویی،  پاکدستی،  پاکدامنی و 
پای بندی جناب دکتر پزشکیان به آرمانهای انقلاب قابل تردید نیست.  و اجازه 

می‌خواهم که چند ویژگی را به این خصوصیت‌ها اضافه کنم. 
۱- مردم‌خواهی،  مردم‌داری و مردمی‌بودن با پرهیز از مردم فریبی،

۲- عدالت خواهی که دامنه‌ای فراختر از عرصه اقتصاد است،
۳- فساد ستیزی،

۴- باور به شایسته سالاری و عزم باز کردن میدان برای فرزندان آگاه و 
شایسته ملت. 

حضور آقای دکتر پزشکیان می‌تواند در دل اکثریت ناراضی از وضعیت 
موجود،  امید ایجاد کند.  البته مردم می‌دانند و باید بدانند که مشکلات که 
روزبه‌روز بیشتر و متراکم‌تر می‌شود به سادگی و زودی قابل رفع و حل نیست،  
ولی آمدن و آوردن رویکردی به صحنه که درد مردم را دارد و عزم آن را دارد 
که با کمک خود مردم و فرزندان شایسته مردم به درمان بپردازد و ان‌شاءالله 
شجاعت اقدام را دارد و باید داشته باشد،  امیدبخش و نویددهنده به آینده‌ای 
بهتر است.  این بنده کوچک خداوند که خیر و پیشرفت کشور و سربلندی ملت 
و والایی و توانمندی جامعه را می‌خواهد شرکت در انتخابات را در این مرحله 
موجه می‌داند و به جناب دکتر پزشکیان رأی خواهد داد.  بقیه کار را به وجدان 
بیدار مردم واگذار می‌کنم و امیدوارم که جامعه آزرده‌خاطر و ناراضی از اوضاع 
و احوال،  تصمیمی‌بگیرد که خیر جامعه و کشور را در بر داشته باشد و زمینه 
بهبود تدریجی امور را فراهم آورد و امید به آینده بهتر را افزایش دهد.  پیروز 

و شاد و کامروا باشید. 

سخنگوی ستاد انتخابات 
شرایط انصراف نامزدها را تشریح کرد

سخنگوی ستاد انتخابات کشور حداقل سن رای دهندگان انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری را متولدین هشتم تیر ۱۳۸۵ و قبل برشمرد. 
به گزارش ایرنا،  محسن اسلامی ‌روز دوشنبه در نشست خبری اظهار داشت: 
توزیع تعرفه و اقلام مرتبط با شعب در همه استان‌ها انجام و به خارج از کشور 

هم ارسال شده است. 
وی افزود: ستاد انتخابات کشور آمادگی برگزاری انتخابات برای روز جمعه 
هشتم تیر را دارد و دستورالعمل‌های لازم به فرمانداران هم ارسال شده است. 

سخنگوی ستاد انتخابات کشور عنوان کرد: منتظر انتشار آگهی در زمان 
مقرر بر اساس جدول زمانبندی که توزیع کرده‌ایم،  هستیم. 

وی با بیان اینکه انتخابات در سراسر ایران و خارج از کشور،  راس ساعت 
۸ صبح روز جمعه هشتم تیرماه آغاز می‌شود،  گفت: رأی‌گیری به مدت ۱۰ 
ساعت مهلت قانونی است اما تشخیص تمدید آن بر عهده وزیر کشور خواهد 
بود.  سخنگوی ستاد انتخابات کشور اضافه کرد: بر اساس قانون،  شناسنامه 
یا کارت ملی باید توسط رای دهنده ارائه شود.  در خارج از کشور که ۳۴۴ 
شعبه اخذ رأی داریم،  احراز هویت با گذرنامه انجام می‌شود و توصیه می‌کنیم 

رأی‌دهندگان با کارت ملی در شعب اخذ رأی حاضر شوند. 
اسلامی‌با تأکید بر اینکه احراز هویت در شعب به صورت الکترونیکی انجام 
می‌شود،  افزود: تعرفه اخذ رأی کاغذی است که اسم و کد نامزد با خودکار 

روی آن نوشته می‌شود و صندوق اخذ رأی،  در تمامی‌کشور رنگ آبی دارد. 
دبیر ستاد انتخابات کشور یادآور شد: براساس اعلام قبلی،  تبلیغات در 

ساعت ۸ صبح،  روز  پنج شنبه ۷ تیر به پایان می‌رسد. 
اسامی‌افزود: در هر شعبه ۵ تا ۷ مسئول برای اخذ رأی حضور دارند.  
نماینده فرماندار،  نماینده شورای نگهبان،  فراجا و نمایندگان نامزدها در شعب 
حضور دارند و نامزدها در هر شعبه می‌توانند یک نماینده داشته باشند.  این 
نمایندگان می‌توانند تا شمارش آرا در شعب حضور داشته باشند و فیلمبرداری 
این افراد از شمارش آرا ممنوع است.  وی تصریح کرد: در انتخابات قبلی 
صداوسیما از فرایند شمارش آرا فیلمبرداری کرد،  اما طوری بود که تعرفه‌ها 

دیده نشدند،  زیرا قانون تأکید دارد که رای مردم مخفی باشد. 

انتخابات

»مردم‌ سالاری« گزارش می‌دهد
سه چالش بزرگ اصولگرایان

 برای رسیدن به ائتلاف
گروه سیاسی: مناظره آخر نیز به پایان رسید و اکنون 
سوال اصلی در جریان اصولگرا آن است که کدام کاندیدا به 

نفع چه فردی کنار می‌رود. 
به نظر می‌رسد آنچنان نباید به ویدئویی که قبل از 
برگزاری مناظره آخر در فضای مجازی وایرال شد دل بست 
زیرا شواهد و قرائن نشان می‌دهد اختلاف و تشتت آراء 
در این جریان برسر انصراف بالاست.  در ویدئو مذکور در 
شرایطی که نامزدها وارد استودیو برگزاری مناظره شده اند 
در گوشه‌ای محمد باقر قالیباف و سعید جلیلی در حال 
خوش و بش با هم هستند و به نظر می‌رسد در مورد توافقی 
صحبت می‌کنند. حال مشخص نیست این توافق در مورد 
استراتژی حضور در آخرین مناظره است و یا برای بعد از 
آن و توافق در خصوص انصراف و ائتلاف. ولی همانطور که 
آمد آنطور که می‌توان از پست‌های اعضای ستاد محمد باقر 
قالیباف و سعید جلیلی در شبکه‌های اجتماعی برداشت 
کرد هر دو مدعی هستند که آن یکی باید انصراف دهد. این 
اختلاف زمانی شدت گرفت که آرای سعید جلیلی جهش 
پیدا کرد اما آرای قالیباف ریزشی شد و فاصله دو نامزد 
نزدیک به هم شد. هرچند که در حال حاضر یعنی تا قبل 
از برگزاری مناظره آخر، غالب نظرسنجی‌ها حاکی از آن بود 
که سعید جلیلی با فاصله ای اندک از محمد باقر قالیباف 
جلو تر است. البته ناظران سیاسی معتقد هستند به نوعی 
رئیس مجلس در طول ایام تبلیغاتی خود رفتارهای اشتباه 
کم نداشت و همین باعث شد از محبوبیت‌اش کاسته شود. 
برای مثال بسیاری معتقد هستند نوع ادبیات و سخنان 
دختر محمد باقر قالیباف به شدت بر آرای وی تاثیر منفی 

گذاشت و سبب شد حتی از سعید جلیلی عقب بیفتد. 
هرچند در اظهارنظرهای رسمی‌گفته و تاکید می‌شود 
که جبهه انقلاب به ائتلاف خواهد رسید و مشکلی از این 
بابت وجود ندارد اما به نظر می‌رسد این موضوع فقط در 
خصوص انصراف دو کاندیدای پوششی که عملکرد بسیار 
غلطی هم در مناظره‌ها داشتند صدق می‌کند و نه دو 
نامزد دیگر. از ابتدا هم مشخص بود امیرحسین قاضی 
زاده‌هاشمی‌و علیرضا زاکانی فقط نقش تخریبی دارند و بنا 
نیست تا پایان بمانند. هرچند در مناظره سوم جدل جالبی 
در این خصوص میان مسعود پزشکیان و علیرضا زاکانی 
شکل گرفت و نامزد اصولگرا تاکید کرد که تا آخر می‌ماند. 
ولی حدودا سه روز بعد ویدئویی از وی وایرال شد که او در 
حال زمینه سازی برای انصراف بود. به نظر می‌رسد هم 
علیرضا زاکانی و هم امیرحسین قاضی زاده‌هاشمی‌امروز 
آخرین روز حضورشان در تبلیغات باشد و انصراف خود را 
به نفع سعید جلیلی و یا محمد باقر قالیباف اعلام کنند تا 
مشخص شود هر دو در مناظره‌ها خلاف واقع گفتند و در 

حقیقت بیت المال را اتلاف نموده‌اند. 
اما جبهه به اصطلاح انقلاب سه چالش بزرگ در راستای 

رسیدن به ائتلاف دارد:
اولین چالش این است که کدام یک از دو نامزد 
آرای بیشتری دارند. هم سعید جلیلی و هم محمد باقر 
قالیباف مدعی هستند که پیشتاز هستند. هر دو هم به 
نظر سنجی‌هایی ارجاع می‌دهند که می‌باید در اعتبار 
آن‌ها تشکیک کرد. بنابراین مشخص نیست کدامیک 
صحیح می‌گویند و همین موضوع جبهه انقلاب را دچار 

سردرگمی‌کرده است. 
موضوع بعدی راضی کردن هواداران این دو نامزد است. 
این هم چالشی بزرگ و چه بسا دردسر ساز خواهد بود. 
همین الان در شبکه‌های مجازی زد و خورد سیاسی 
سنگینی میان اعضای ستاد این دو نامزد در جریان است 
و به صورت غیر مستقیم و مستقیم در حال یک جنگ 

سیاسی برای بقا هستند. 
موضوع آخر هم بحث حساسی است که نظرات متعددی 
در مورد آن وجود دارد. در واقع جبهه انقلاب باید به این 
سوال پاسخ دهد که چقدر از آرای سعید جلیلی امکان 
شیفت به سمت مسعود پزشکیان را دارد و چه مقدار از 
آرای محمد باقر قالیباف امکان انتقال به آرای نامزد اصلاح 
طلبان دارد. در حقیقت جبهه به اصطلاح انقلاب اگر در این 
خصوص اشتباه کند باعث خواهد شد که سبد آرای مسعود 

پزشکیان تقویت شود. 
البته در این میان عده ای از ناظران سیاسی معتقد 
هستند که ممکن است به طور کلی از آنجا که احتمال 
رفتن انتخابات به دور دوم بسیار جدی است کلا ائتلافی 
صورت نگیرد و اجازه داده شود خود صندوق‌ها کاندیدای 
نهایی این جریان را انتخاب کند. اما مسئله اصلی این است 
که جامعه ایران از نظر سیاسی کاملا غیر قابل پیش بینی 
است و این امکان وجود دارد در لحظات آخر جریانی آغاز 
شده و آرای نامزد اصلاح طلبان به صورت تصادعدی بالا 
رفته و از طرف دیگر شکستن آرای اصولگرایان موجب شود 

که انتخابات در همان دور نخست به پایان برسد. 
باید دید جبه به اصطلاح انقلاب چگونه بر این چالش 

بزرگ سیاسی فائق خواهد آمد. 

زمینه مشارکت جریان‌های سیاسی 
مختلف در انتخابات فراهم است

سخنگوی شورای نگهبان با بیان این که زمینه 
مشارکت جریانات سیاسی مختلف در انتخابات فراهم 
است گفت: نظام جمهوری اسلامی‌ایران همواره امانتدار 

آرای مردم بوده است.
به گزارش ایرنا،‌هادی طحان‌نظیف در آستانه برگزاری 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری در همایش 
جهاد تبیین حقوقدانان بسیجی درباره فرآیند بررسی 
صلاحیت‌ها ابراز داشت: شورای نگهبان برای بررسی 
صلاحیت‌های داوطلبان، دو مهلت پنج روزه داشت که 
از فرصت نخست به طور کامل استفاده کرد و از فرصت 
دوم به میزان کمی‌استفاده شد. تلاش کردیم بررسی 

صلاحیت‌ها را در نهایت دقت و سرعت انجام بدهیم.
وی خاطرنشان کرد: اگرچه فرآیندهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری زودتر از موعد در حال برگزاری است، 
اما تمامی‌فرآیندها طبق جدول زمان‌بندی در حال 
پیش رفتن است. حتی در این فرصت محدود، برخی 
آسیب‌ها که در گذشته وجود داشت نیز رفع شد که به 
طور نمونه می‌توان به اجرای مصوبه شورای نگهبان در 
خصوص شرایط داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری در 
زمان ثبت‌نام اشاره کرد. طحان‌نظیف گفت: در دوره‌های 
گذشته شاهد برخی ثبت‌نام‌هایی بودیم که در شان و 
جایگاه ملت بزرگ ایران نبود و نارضایتی‌هایی به وجود 

آورده بود.
 از این رو در راستای اجرای بند ۱۰-۵ سیاست‌های 
کلی انتخابات که در سال ۱۳۹۵ از سوی رهبر معظم 
انقلاب ابلاغ شد، مصوبه‌ای از سوی شورای نگهبان آماده 
و اجرا شد. در این مصوبه شاخص‌ها و ملاک‌هایی برای 
تشخیص رجل سیاسی و مذهبی و مدیر و مدبر بودن 

داوطلبان معرفی شد.

گزارش

شورای نگهبان
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ظهر روز سه شنبه آخرین مناظره نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد 
و تمامی‌نامزدها برخلاف مناظره پیشین که طوفانی و با بحث‌های مفصلی همراه بود، 
اینبار بیشتر به بیان دیدگاه‌های خود پرداختند و نظراتشان را در زمینه‌های مختلف 
بیان کردند. هرکدام به مشکلات کنونی کشور اشاره کرده و راهکارهای خود را در 

زمینه‌های مختلف ارایه دادند.
در این میان بازهم مسعود پزشکیان بهترین عملکرد را داشت و توانست نظرات 
خود را در زمینه‌های مختلف بطور شفاف و صریح ارایه کند. به حاشیه نرفت و در دام 
سخنان نامزدهای اصولگرا گرفتار نشد. وی یک تنه مانند مناظرات پیشین در برابر 
تمامی‌هجمه‌ها ایستاد و خود را در طرف مردم معرفی کرد. مصطفی پورمحمدی نیز 
که از مناظره سوم به بعد وارد گود شده بود بازهم نقشی کاتالیزور در مناظرات داشت 

و توانست شور این نشست‌ها در جامعه بیشتر کند.
وی به عنوان خطیبی حاذق توانست نگاه‌ها به سمت خود معطوف کند تا در آینده 
بتواند جایگاهی در حاشیه حکومت همچنان داشته باشد. محمدباقر قالیباف در ابتدای 
سخنان خود از عملکرد شب گذشته نامزدها انتقاد کرد و بسیاری از مشکلات کشور را 

ناشی از دعواهای جناحی دانست و همگان را توصیه به برادری کرد. 
قاضی زاده‌هاشمی‌نیز همچنان نیم نگاهی به سبدآرای محمود احمدی نژاد داشت 
و چند بار نام وی را برد و از عملکرد دولتش دفاع کرد. زاکانی نیز این بار برخلاف 
دفعات پیشین با نمودار و عدد در مناظره حاضر شد و قول‌های فضایی داد که هیچ 

کدام قابلیت اجرایی ندارد. 
سعید جلیلی نیز بیشتر به شعار دادن پرداخت و خود را یکی از ستون‌های دولت 
سیزدهم معرفی کرد. در مجموع مناظرات برای هرکدام از نامزدها فراز و فرود‌هایی 
داشت که در برخی از مواقع فردی برنده مناظرات بود و در برخی دیگر بازنده. باید 
دید که روز جمعه آیا مردم قهر با صندوق رای را کنار خواهند گذاشت و از حق 
 خود استفاده می‌کنند تا بهترین نامزد که در زندگی آنها تغییرات محسوس را ایجاد 
کرده، انتخاب کنند یا همچنان تفکراتشان برهمان پاشنه انتخابات اسفندماه خواهد 

چرخید.

آخرین مناظره
 بیان موضوعات کلی و برنامه‌های هر نامزد


